ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

Katedra biomedicínské techniky

Kladno 2020

Klinicko ekonomické zhodnocení diagnostických přístupů k

průkazu infekce Chlamydia trachomatis

Clinical and economic evaluation of diagnostic approaches for detection of

Chlamydia trachomatis infection

Diplomová práce

Studijní program: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví

Vedoucí práce: Ing. Anna Erfányuková

Konzultant: MUDr. Hana Zákoucká (externí)

Bc.Gvozdeva Viktoriya

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem „Klinicko ekonomické zhodnocení

diagnostických přístupů k průkazu infekce Chlamydia trachomatis“ vypracovala

samostatně a použila k tomu úplný výčet citací použitých pramenů, které uvádím v

seznamu přiloženém k diplomové práci.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a

o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

V Kladně dne 13. 5. 2021 …….………...………………...

Bc. Gvozdeva Viktoriya

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala své vedoucí této diplomové práce paní Ing. Anně

Erfányukové za odborné vedení, pomoc, trpělivost a veškerý čas, který mi poskytla. Dále

děkuji paní MUDr. Haně Zakoucké za odborné konzultace, cenné rady a připomínky k

mé diplomové práci. V neposlední řadě děkuji MUDr. Emilovi Pavlíkovi za psychickou

podporu nejen při psaní práce ale i v průběhu celého studia.

ABSTRAKT

Klinicko ekonomické zhodnocení diagnostických přístupů k průkazu infekce

Chlamydia trachomatis:

V diplomové práci je rozebráno přímé a nepřímé stanovení C.trachomatis a dále

sestavena literární rešerše na základě už existujících odborných článků a guidelines.

Náklady na zdravotní péči spojenou s touto infekcí lze podle zahraničních studií pro

populaci velikosti České republiky odhadnout na cca 5,6 milionů Kč ročně. Bohužel

vzhledem k často asymptomatickému průběhu onemocnění (70-80 % případů) nelze

diagnózu stanovit na základě prostého klinického vyšetření. Je nutné volit mezi přímým

a nepřímým průkazem infekce. Přesto, že je klinickými studiemi prokázán význam přímé

diagnostiky metodou detekce nukleové kyseliny a tato metoda je považována za zlatý

standard, dochází často v klinické praxi k nesprávné volbě nepřímého průkazu infekce

pomocí detekce protilátek a tím selhání testu, zvýšení nákladů a poškození zdraví

pacienta. Pomocí Analýzy nákladové efektivity byli vypočítané přímé náklady z pohledu

zdravotnického zařízení (Národní referenční laboratoř pro chlamydie) a jsou porovnané

s přímými náklady z pohledu zdravotní pojišťovny. Přímé náklady na provedeni metody

PCR z pohledu zdravotnického zařízení tedy činí 2346,96 Kč, z pohledu zdravotní

pojišťovny 1566,55 Kč. Citlivost sérologického vyšetření při detekci infekce Chlamydia

trachomatis ve srovnání s průkazem nukleové kyseliny mikroba se lišila podle typu

infekce. U infekce biovarem lymphogranuloma venereum Chlamydia trachomatis byla

téměř srovnatelná s přímým průkazem 93,62 %; u více než 58x častější infekce sérovary

D–K Chlamydia trachomatis byla pouhých 46,77 %. Dale byl vypočítán ICER, kolik

musí doplácet zdravotní zařízení a zdravotní pojišťovna za každé procento citlivosti PCR

testu oproti nepřímé imunofluorescence. V případě onemocnění LGV zdravotní zařízení

zaplati 211,61 Kč, a zdravotní pojišťovna 147,49 Kč. Za každé procento citlivosti

v případě sérovaru D-K zaplatí zdravotnické zařízení 18,09 Kč a zdravotní pojišťovna

12,15 Kč. Výsledky práce objektivizovaly předpoklady převzaté ze zahraniční odborné

literatury (v ČR nebyla v posledních 20 letech tato data hodnocena) a potvrdily nutnost

důsledného vyžadování správné klinické praxe a její podporu v oblasti laboratorní

diagnostiky.

Klíčová slova

Chlamydia trachomatis, lymphogranuloma venereum, citlivost,

microimunofluorescenece, polymerázová řetězová reakce, sérovar, náklady

ABSTRACT

Clinical and economic evaluation of diagnostic approaches for detection of

Chlamydia trachomatis infection:

This master thesis describes direct and indirect determination of C.trachomatis and

further compiles a theoretical research based on existing scientific articles and guidelines.

According to foreign studies, the cost of health care associated with this infection can be

estimated at approximately 5,6 million CZK per year for a Czech Republic population

size. Unfortunately, due to often asymptomatic course of the disease (in 70-80 % of

cases), the diagnosis cannot be based on a simple clinical examination. It is necessary to

select either direct or indirect laboratory method of determination to confirm infection

incidence. Although clinical studies have demonstrated the importance of direct

diagnostics of nucleic acid detection, which is considered as the gold standard, the usage

of indirect method of antibody detection is falsely chosen instead. The antibody detection

method often leads to the test failure, increased costs, and damage to patient's health.

Utilizing the Cost Effectiveness analysis, costs were calculated from the medical facility

(National Reference Laboratory for Chlamydia) perspective and compared with the costs

of the health insurance company. The final costs of performing the direct PCR method

from the medical facility and health insurance company perspective therefore amount to

CZK 2346,96 and CZK 1566,55, respectively. The sensitivity of serological test for the

Chlamydia trachomatis detection compared to the detection of microbic nucleic acid

varied according to the infection type. In the Lymphogranuloma venereum (LGV) type of

Chlamydia trachomatis infection, the sensitivity was nearly comparable to the direct

detection method result of 93,62 %. However, in more than 58 times more frequent

infection with the D-K serovar of Chlamydia trachomatis the sensitivity resulted in only

46,77 %. Furthermore, the ICER was calculated to state additional expenses for each

sensitivity percent of the PCR test against indirect immunofluorescence. In case of LGV,

the medical facility and the health insurance company pay extra CZK 211,61 and CZK

147,49, respectively. In case of the D-K serovar, each sensitivity percent costs the medical

facility and the health insurance company CZK 18,09 and CZK 12,15, respectively. The

results of this thesis confirmed the assumptions taken from foreign scientific literature (in

the Czech Republic, these data have not been evaluated in the last 20 years) and signified

the need for consistent requirements on good clinical practice and its support in the field

of laboratory diagnostics.

Keywords

Chlamydia trachomatis, Lymphogranuloma venereum, sensitivity,

microimmunofluorescence, polymerase chain reaction, serovar, costs
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Seznam symbolů a zkratek

Zkratka Význam

CPN Chlamydia pneumoniae

CTR Chlamydia trachomatis

DFA Deterministic finite-state automaton

DNA Deoxyribonukleová kyselina

ECDC European Centre for Disease Prevention and Control

EHP Evropský hospodářský prostor

EIA Enzyme Immunoassay

ELISA Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay

EU Evropská unie

GST Proteomická studie fúzních proteinů

LGV Lymphogranuloma venereum

LPS Lipopolyscharidovému antigenu

MIF Imunofluorescenece

MOMP Mouse monoclonal antibody specific

NAAT Nucleic acid amplification test

ORF Open reading frame

PCR Polymerase chain reaction

PIA Proteome immunoassays

PID Pelvic inflammatory disease

POCT Point of care tests

QALY Quality-adjusted life year (počet získaných let života)

RDT Rapid diagnostic test

SARA Smad Anchor for Receptor Activation, a protein

STI Sexually transmitted infections

TN Tubulární neplodnost

UNDP United Nations Development Programme

UNFPA United Nations Population Fund

WHO World Health Organization
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1 Úvod

Tradiční přístup k laboratornímu diagnostickému testování na infekce C. trachomatis

spočíval v inokulaci buněčné kultury vzorkem odebraným z urogenitálního traktu

pacientů. Technologie detekce antigenů a hybridizace nukleových kyselin byly vyvinuty

v osmdesátých a devadesátých letech 20. století a nacházejí široké uplatnění v diagnostice

díky menším nárokům na náklady, odbornost, zachování životaschopnosti během

přepravy a času potřebnému k dosažení výsledků. V poslední dekádě byly vyvinuty


[…]


Pacient 2 muž 26 29.05.2014 P 11.06.2014 P P P

Pacient 3 muž 34 09.01.2015 P 09.01.2015 P P N

Pacient 4 muž 28 16.03.2015 P 16.04.2015 P N N

Pacient 5 muž 23 14.01.2019 P 06.04.2021 N N N

Pacient 6 muž 25 07.02.2019 P 06.04.2021 P P N

Pacient 7 muž 24 18.02.2019 P 06.04.2021 P N N

Pacient 8 muž 44 18.02.2019 N 06.04.2021 P N N

Pacient 9 muž 41 18.02.2019 N 06.04.2021 P N N

Pacient 10 muž 54 11.02.2019 P 06.04.2021 N N N

Pacient 11 muž 52 22.03.2019 P 06.04.2021 N N N

Pacient 12 muž 34 04.04.2019 P 06.04.2021 N N N

Pacient 13 muž 37 15.08.2019 P 06.04.2021 N N N

Pacient 14 muž 53 05.04.2019 P 06.04.2021 N N N

Pacient 15 muž 20 22.05.2019 P 06.04.2021 N N N

Pacient 16 muž 26 23.05.2019 P 06.04.2021 N N N

Pacient 17 žena 33 31.05.2019 P 06.04.2021 P N N

Pacient 18 muž 28 16.06.2019 P 06.04.2021 P P N

Pacient 19 muž 23 11.06.2019 P 06.04.2021 N N N

Pacient 20 muž 21 18.06.2019 P 06.04.2021 N N N
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Pacient 21 muž 23 20.06.2019 N 06.04.2021 P P N

Pacient 22 muž 28 28.07.2019 P 06.04.2021 N N N

Pacient 23 muž 38 08.07.2019 P 06.04.2021 N N N

Pacient 24 muž 29 01.07.2019 P 06.04.2021 P N N

Pacient 25 muž 35 04.06.2019 P 06.04.2021 N N N

Pacient 26 žena 26 01.08.2019 P 06.04.2021 N N N

Pacient 27 muž 39 23.07.2019 P 06.04.2021 P N N

Pacient 28 muž 34 26.04.2019 P 06.04.2021 P N N

Pacient 29 muž 23 19.07.2019 P 06.04.2021 N N N

Pacient 30 muž 24 11.09.2019 P 06.04.2021 N N N

Pacient 31 muž 33 26.09.2019 P 06.04.2021 N N N

Pacient 32 muž 28 27.09.2019 P 06.04.2021 P P N

Pacient 33 žena 29 30.09.2019 N 06.04.2021 P N N

Pacient 34 žena 31 30.09.2019 N 06.04.2021 P P N

Pacient 35 muž 53 30.09.2019 N 06.04.2021 P P N

Pacient 36 muž 61 03.10.2019 P 06.04.2021 N N N

Pacient 37 muž 33 09.10.2019 P 06.04.2021 P P N

Pacient 38 muž 40 05.11.2019 P 06.04.2021 N N N

Pacient 39 muž 38 29.10.2019 P 06.04.2021 P P N

Pacient 40 muž 28 29.10.2019 P 06.04.2021 N N N

Pacient 41 muž 40 21.11.2019 P 06.04.2021 P N N

Pacient 42 muž 33 06.01.2020 P 06.04.2021 P P N

Pacient 43 muž 37 08.01.2020 N 06.04.2021 P P N

Pacient 44 muž 45 17.02.2020 P 06.04.2021 N N N

Pacient 45 žena 23 23.03.2020 P 06.04.2021 N N N

Pacient 46 muž 33 29.06.2020 N 06.04.2021 P P N
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Pacient 47 muž 21 27.05.2020 P 06.04.2021 P N N

Pacient 48 muž 32 27.05.2020 P 06.04.2021 N N N

Pacient 49 muž 29 26.03.2020 P 06.04.2021 N N N

Pacient 50 muž 29 17.07.2020 P 06.04.2021 P N N

Pacient 51 muž 36 19.08.2020 P 06.04.2021 N N N

Pacient 52 muž 33 07.10.2020 P 06.04.2021 P P N

Pacient 53 muž 30 17.04.2020 P 06.04.2021 N N N

Pacient 54 muž 27 18.06.2020 P 06.04.2021 P N N

Pacient 55 muž 32 26.06.2020 P 06.04.2021 P N N

Pacient 56 muž 33 29.06.2020 N 06.04.2021 P P N

Pacient 57 muž 26 14.08.2020 P 06.04.2021 N N N

Pacient 58 muž 28 18.08.2020 N 06.04.2021 P P N

Pacient 59 žena 43 20.08.2020 N 06.04.2021 P P N

Pacient 60 muž 60 24.11.2020 P 06.04.2021 N N N

Pacient 61 muž 45 26.11.2020 P 06.04.2021 P N N

Pacient 62 muž 28 21.12.2020 P 06.04.2021 P P N

Pacient 63 muž 41 07.01.2021 P 06.04.2021 P N N

Pacient 64 muž 30 08.01.2021 P 06.04.2021 N N N

Pacient 65 muž 32 13.01.2021 P 06.04.2021 N N N

Pacient 66 žena 26 14.01.2021 P 06.04.2021 N N N

Pacient 67 muž 26 19.01.2021 P 06.04.2021 N N N

Pacient 68 muž 32 20.01.2021 P 06.04.2021 P N N

Pacient 69 muž 27 04.02.2021 P 06.04.2021 N N N

Pacient 70 muž 46 11.02.2021 P 06.04.2021 P N N

Pacient 71 muž 47 11.02.2021 N 06.04.2021 N P N

Pacient 72 muž 24 11.02.2021 N 06.04.2021 N P N
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Pacient 73 muž 38 18.02.2021 P 06.04.2021 P P N

Pacient 74 muž 37 25.02.2021 P 06.04.2021 P N N

Pacient 75 muž 31 05.03.2021 P 06.04.2021 P N N