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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Gvozdeva Jméno: Viktoriya Osobní číslo: 453335
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví

Název práce: Klinicko ekonomické zhodnocení diagnostických přístupů k průkazu infekce
Chlamydia trachomatis

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

25

3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a
závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný
metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-
výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

28

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky,
citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

9

5. Celkový počet bodů 82

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Vysvětlete principiální rozdil mezi analýzou typu cost-effectiveness (obecné označení) a cost-utility

2. jaký je hlavní společný princip amplifikačních metod včetně PCR

3. Jak funguje real-time PCR v porovnání s konvenční PCR

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Výše uvedená práce se zabývá analýzou diagnostických charakteristik a ekonomických aspektů použití
diagnostických postupů při prokazování infekce Chlamydia trachomatis. Jedná se o poměrně marginalizovánou
oblast klinické diagnostiky, a i proto je práce přínosem. Součásti práce je obsáhlá a poctivě zpracovaná rešerše
oblasti diagnostiky infekce Chlamydia trachomatis a to včetně klinických důsledků.

Práce na mne působí dojmem, že autorka dobře porozuměla problematice, kterou zpracovávala a argumentace k
jednotlivým aspektům existujících metod je tedy vyvážená a věcná.

Práce je dobře členěna a čtivá. Pro mne samotného se jednalo o přínosné načerpání nových informací k diagnostice
uvedeného patogenu.

Veškeré použité postupy lze považovat za v zásadě metodicky správné a při přezkoumáni výpočtů se mi jeví, že byly
provedené bezchybně.

Při dokládání nákladové efektivity amplifikační metody pomoci PCR proti komparátoru (imunologický postup) autorka
kulminuje výsledky do parametru ICER. To je sice metodicky správné, nicméně zde poměry neinformativní.
Neexistuje totiž referenční hodnota ochoty platit za procento citlivosti, ke které by se zde zjištěná hodnota ICER dala
přirovnat. Současně je citlivost jen jednou z dimenzí kvality uvedené metody a její výběr za parametr účinnosti do CE
analýzy je tedy poněkud arbitrární a zkreslující.
Je také sporné, zda lze hovořit o nákladové efektivitě v kontextu zdravotní ekonomiky, neboť citlivost nelze
považovat za klinický výstup (outcomes).

Pokud by se autorce povedlo odvození kvality a délky života vyšetřovaných osob díky superiorní citlivosti
amplifikační diagnostiky, jednalo by se o mimořádně přínosnou analýzu s potenciálním praktickým dopadem na
rozhodování plátce. Toto budiž vnímáno jako podnět pro případnou další odbornou činnost spíše než jako výtka.

I přes výše uvedené považuji práci za zcela adekvátní vystup absolventky fakulty, který splňuje veškeré požadavky
na odbornost, formu sdělení i věcnou správnost.

Jméno a příjmení: Dr. Aleš Tichopád
​
Podpis: .............................................
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